
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« 10 » июля 20 20г. № 511

г. Москва

О межведомственной рабочей группе 
по цифровой трансформации сферы физической культуры и спорта

В соответствии с подпунктом 5.4 пункта 5 Положения о Министерстве 
спорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 607, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать межведомственную рабочую группу по цифровой трансформации 
сферы физической культуры и спорта (далее -  межведомственная рабочая группа).

2. Утвердить положение о межведомственной рабочей группе согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра спорта Российской Федерации А.К. Сельского.

Министр I  О.В. Матыцин

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. №  511
От 10 .07 .2020  л. ___

4402268677



Приложение № 1 
к приказу Минспорта России 

от « 2 0 2 0  г. № /y f- f

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по цифровой трансформации 

сферы физической культуры и спорта

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные 
основы деятельности межведомственной рабочей группы по цифровой 
трансформации сферы физической культуры и спорта (далее -  межведомственная 
рабочая группа).

2. Межведомственная рабочая группа является постоянно действующим 
совещательным органом Министерства спорта Российской Федерации 
(далее -  Министерство), созданным в целях управления и координации процессами 
цифровизации направлений развития сферы физической культуры 
и спорта для привлечения лучших практик по цифровой трансформации, 
интерпретации отраслевых процессов, оперативного решения задач с участием 
субъектов физической культуры и спорта, граждан, организаций и предприятий, 
образовательных и научных организаций и органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации.

3. Межведомственная рабочая группа руководствуется положениями 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, правовых актов 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Министерства спорта Российской Федерации, 
настоящего Положения, в том числе:

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»;

Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации»;

Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 
на 2017 -  2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 9 мая 2017 г. № 203;

постановления Правительства Российской Федерации от 8 июня 2011 г. 
№ 451 «Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных 
и муниципальных услуг в электронной форме»;

государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 
культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 302;



2

государственной программы Российской Федерации «Информационное 
общество», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 г. № 313;

Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации 
на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 7 августа 2009 г. № 1101-р;

паспорта национального проекта «Национальная программа «Цифровая 
экономика Российской Федерации», утвержденного президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам (протокол от 4 июня 2019 г. № 7);

паспорта федерального проекта «Цифровое государственное управление», 
утвержденного президиумом Правительственной комиссии по цифровому развитию, 
использованию информационных технологий для улучшения качества жизни 
и условий ведения предпринимательской деятельности (протокол от 28 мая 2019 г. 
№9);

паспорта федерального проекта «Кадры для цифровой экономики», 
утвержденного президиумом Правительственной комиссии по цифровому развитию, 
использованию информационных технологий для улучшения качества жизни 
и условий ведения предпринимательской деятельности (протокол от 28 мая 2019 г. 
№9).

II. Основные задачи межведомственной рабочей группы

4. Основными задачами межведомственной рабочей группы являются:
а) экспертное обсуждение инициатив Министерства в области цифровой 

трансформации сферы физической культуры и спорта в целях верификации 
их реализуемости, целесообразности и оптимальности;

б) участие в экспертизе технической и конкурсной документации 
по инициативам цифровой трансформации сферы физической культуры и спорта, 
выдвигаемым членами межведомственной рабочей группы;

в) формирование и обсуждение предложений в области цифровой 
трансформации сферы физической культуры и спорта;

г) определение площадок для пилотирования инициатив Министерства 
в области цифровой трансформации сферы физической культуры и спорта 
и подходов к их дальнейшему масштабированию;

д) определение возможностей и условий государственно-частного партнерства 
в рамках инициатив по цифровой трансформации сферы физической культуры 
и спорта;

е) популяризация спортивных мероприятий по всем видам спорта 
на территории Российской Федерации с учетом анализа эффективности рабочих 
процессов -  планирования, учета, управления и усиления роли спортивной отрасли 
Российской Федерации на международной арене;

ж) выработка предложений по реализации социально-экономической 
политики в сфере физической культуры и спорта.



3

III. Права межведомственной рабочей группы

5. Межведомственная рабочая группа вправе:
а) запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений 

Министерства и иных федеральных органов исполнительной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, общественных 
объединений и организаций необходимые для ее деятельности документы, 
материалы и информацию;

б) осуществлять подготовку предложений по цифровой трансформации сферы 
физической культуры и спорта в части разработки нормативных правовых актов, 
совершенствования законодательства Российской Федерации;

в) привлекать для решения вопросов, связанных с деятельностью 
межведомственной рабочей группы, экспертов, руководителей структурных 
подразделений Министерства, представителей органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и иных федеральных органов исполнительной 
власти;

г) направлять рекомендации по вопросам, связанным с деятельностью 
межведомственной рабочей группы, в организации, подведомственные 
Министерству, и органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
в области физической культуры и спорта, после их утверждения заместителем 
Министра спорта Российской Федерации, ответственным за цифровую 
трансформацию в соответствии с распределением обязанностей между Министром 
спорта Российской Федерации и его заместителями.

IV. Организация деятельности межведомственной рабочей группы

6. Деятельность межведомственной рабочей группы организуется на основе 
планирования, а также коллегиальности при формулировании задач и принятии 
решений, направленных на их реализацию.

7. Межведомственная рабочая группа состоит из членов, в число которых 
входит руководитель межведомственной рабочей группы, заместитель руководителя 
и секретарь. В состав межведомственной рабочей группы включается по одному 
представителю от заинтересованной организации, органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти. 
Предельный состав межведомственной рабочей группы составляет не более 55 
человек.

8. Руководителем межведомственной рабочей группы является заместитель 
Министра спорта Российской Федерации, ответственный за цифровую 
трансформацию в соответствии с распределением обязанностей между Министром 
спорта Российской Федерации и его заместителями.

9. По решению руководителя межведомственной рабочей группы к участию 
в ее деятельности могут привлекаться представители организаций, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти.



4

10. Руководитель межведомственной рабочей группы:
а) организует и руководит деятельностью межведомственной рабочей группы;
б) председательствует на заседаниях межведомственной рабочей группы. 

В отсутствие руководителя межведомственной рабочей группы заседание проводит 
его заместитель;

в) созывает заседания межведомственной рабочей группы;
г) определяет дату, время и место, а также форму (очно, заочно) проведения 

заседания межведомственной рабочей группы;
д) определяет повестку заседания межведомственной рабочей группы, 

в том числе с учетом предложений ее членов;
е) согласовывает необходимость приглашения экспертов либо других 

заинтересованных лиц для участия в заседании межведомственной рабочей группы;
ж) подписывает протокол заседания межведомственной рабочей группы.
11. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в два месяца.
12. Руководителем межведомственной рабочей группы могут создаваться 

рабочие группы для решения поставленных задач.
13. Заседание межведомственной рабочей группы считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее 2/3 от числа ее членов.
14. Члены межведомственной рабочей группы обладают правом голоса 

при вынесении решений на голосование на заседании межведомственной рабочей 
группы. В случае отсутствия члена межведомственной рабочей группы на заседании 
он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам 
в письменной форме. Допускается делегирование полномочий членом 
межведомственной рабочей группы своему представителю путем получения 
согласия руководителя межведомственной рабочей группы на письменное 
уведомление, поступившее от члена межведомственной рабочей группы.

15. Решения межведомственной рабочей группы оформляются протоколом. 
Протоколы заседаний межведомственной рабочей группы формируются 
ответственным секретарем межведомственной рабочей группы и подписываются 
руководителем межведомственной рабочей группы (в его отсутствие протокол 
подписывает заместитель руководителя межведомственной рабочей группы).

16. Секретарь межведомственной рабочей группы:
а) осуществляет подготовку заседания межведомственной рабочей группы;
б) по указанию руководителя межведомственной рабочей группы или в случае 

его отсутствия заместителя руководителя межведомственной рабочей группы 
приглашает на заседания специалистов и экспертов;

в) осуществляет подготовку проектов повестки заседаний и проектов решений 
межведомственной рабочей группы;

г) ведет и оформляет протоколы заседаний межведомственной рабочей 
группы и направляет их копии членам межведомственной рабочей группы.



5

17. Особое мнение члена межведомственной рабочей группы 
по рассматриваемым на заседаниях вопросам заносится в протокол или 
приобщается к протоколу в письменной форме.

18. Систематическое непосещение заседаний либо делегирование полномочий 
по участию в заседаниях межведомственной рабочей группы (три раза подряд) 
является основанием для исключения из состава членов межведомственной рабочей 
группы.

19. Решения межведомственной рабочей группы принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной 
рабочей группы. Если голоса разделились поровну, решающий голос имеет 
руководитель межведомственной рабочей группы.

20. Решения межведомственной рабочей группы являются обязательными 
для исполнения ее членами.

21. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
межведомственной рабочей группы осуществляется Департаментом цифровой 
трансформации Министерства.



6

Приложение № 2 
к приказу Минспорта России 

от «'/Оъ 2020 г. № k f jV

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по цифровой трансформации 

сферы физической культуры и спорта

Руководитель
межведомственной рабочей группы:

СЕЛЬСКИЙ
Андрей Константинович

Заместитель руководителя 
межведомственной рабочей группы:

РОМАСЬ
Анастасия Станиславовна 

Секретарь
межведомственной рабочей группы:

ИЛЬЖЦЕНКО 
Михаил Александрович

Члены межведомственной 
рабочей группы:

от Минспорта России

МАРКОВ 
Андрей Сергеевич

МИХЕЕВА 
Лариса Евгеньевна

- заместитель Министра спорта 
Российской Федерации

- директор Департамента цифровой 
трансформации Министерства спорта 
Российской Федерации

- начальник отдела разработки 
и реализации госсистемы ФКиС 
Департамента цифровой 
трансформации Министерства спорта 
Российской Федерации

- директор Департамента 
государственного регулирования
в сфере спорта Министерства спорта 
Российской Федерации

- советник Министра спорта 
Российской Федерации



7

ОБВИНЦЕВ
Алексей Анатольевич

ОЛЬХОВСКИЙ 
Роман Михайлович

УРАЗОВ
Максим Сергеевич

от Минкомсвязи России

ЧЕРНЕНКО 
Андрей Владимирович

от ФСБ России

КОВАЛЕВ 
Дмитрий Иванович

от ФМБА России

ДЫДЫКИН 
Андрей Валерьевич

от ОКР

БУТОВ
Михаил Яковлевич

- директор Департамента образования, 
науки и международных отношений 
Министерства спорта 
Российской Федерации

- советник Министра спорта 
Российской Федерации

- директор Департамента физической 
культуры и массового спорта 
Министерства спорта 
Российской Федерации

- заместитель Министра цифрового 
развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации 
(по согласованию)

- сотрудник Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации 
(по согласованию)

- заместитель руководителя 
Федерального медико-биологического 
агентства (по согласованию)

- заместитель руководителя Главного 
управления по обеспечению участия 
в Олимпийских спортивных 
мероприятиях Общероссийского союза 
общественных объединений 
«Олимпийский комитет России»
(по согласованию)



8

от органов государственной власти 
субъектов Российской Фелерятши

АРУТЮНОВ
Михаил Эдуардович

ЕРМОШ
Татьяна Васильевна

ЛЕОНОВ
Владимир Александрович

МИРОШНИКОВ 
Евгений Владимирович

ПАВЛОВ
Вадим Вячеславович

САЛБИЕВ 
Алан Тасолтанович

от организаций

АЛЕКСЕЕВ 
Игорь Юрьевич

БАРИЕВ
Искандер Ильгизарович

заместитель руководителя 
Департамента спорта города Москвы 
(по согласованию)

начальник отдела мониторинга 
и цифровой трансформации сферы 
физической культуры и спорта 
Новосибирской области 
государственного автономного 
учреждения Новосибирской области 
«Региональный центр спортивной 
подготовки сборных команд 
и спортивного резерва»
(по согласованию)

министр спорта Республики Татарстан 
(по согласованию)

начальник департамента цифрового 
развития Белгородской области 
(по согласованию)

советник Губернатора Ульяновской 
области (по согласованию)

руководитель управления Республики 
Северная Осетия-Алания 
по информационным технологиям 
и связи (по согласованию)

директор по взаимодействию 
с государственными органами 
Общества с ограниченной 
ответственностью «Яндекс»
(по согласованию)

проректор - начальник управления 
по проектной
и научно-исследовательской 
деятельности Автономной



9

БЕЛЯКОВА 
Мария Юрьевна

БУРИН
Андрей Геннадьевич

ВОЙНОВ
Александр Сергеевич

ВИНОКУРОВ 
Артем Сергеевич

ГИЛЬМАНОВА 
Эльвира Равилевна

ГОЛОВАСТИКОВ 
Михаил Вячеславович

ГОНТАРЕВ 
Павел Александрович

некоммерческой организации высшего 
образования «Университет Иннополис» 
(по согласованию)

- заведующая кафедрой менеджмента 
спортивной и туристской индустрии, 
заместитель декана факультета 
менеджмента спортивной и туристской 
индустрии Института отраслевого 
менеджмента Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации»,
к.э.н., доцент (по согласованию)

- руководитель департамента по работе 
с государственными заказчиками 
Общества с ограниченной 
ответственностью «ФОРС -  центр 
разработки» (по согласованию)

- президент Некоммерческого 
партнерства «Национальная ассоциация 
центров спортивной информации»
(по согласованию)

- вице-президент Общероссийской 
общественной организации 
«Федерация компьютерного 
спорта России» (по согласованию)

- заместитель генерального директора 
Акционерного общества «БАРС Груп» 
(по согласованию)

- генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«Джигрупп» (по согласованию)

- управляющий директор Общества 
с ограниченной ответственностью



10

ГУБАРИК
Александр Михайлович

ЖОЛИНСКИЙ 
Андрей Владимирович

ЕМЕЛЬЯНОВ 
Олег Викторович

КАРПОВ
Александр Андреевич

КЛИМОВ 
Ефим Сергеевич

КОЛОДКИН 
Леонид Валентинович

КРАВЧЕНКО 
Василий Николаевич

«Мэйл.ру Цифровые технологии»
(по согласованию)

- директор центра компетенций
и бизнес-решений Фонда поддержки 
научно-проектной деятельности 
студентов, аспирантов и молодых 
ученых «Национальное 
интеллектуальное развитие»
(по согласованию)

- директор Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный 
научно-клинический центр спортивной 
медицины и реабилитации 
Федерального медико-биологического 
агентства» (по согласованию)

- вице-президент Общероссийской 
общественной организации «Федерация 
прыжков на батуте России»
(по согласованию)

- заместитель генерального директора 
Автономной некоммерческой 
организации «Дирекция спортивных 
и социальных проектов»
(по согласованию)

- генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«Эттон Груп» (по согласованию)

- генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«Промоэйдж» (по согласованию)

- руководитель Совета массового, 
любительского и студенческого спорта 
Общероссийской общественной 
организации «Всероссийская федерация



11

КРИЧМАРА 
Андрей Александрович

КРЮКОВ
Сергей Владимирович

КУРСИН
Василий Анатольевич

ЛУКМАНОВ 
Юнис Халитович

МЕРКУЛОВ 
Александр Михайлович

САДЫКОВ 
Данияр Наильевич

парусного спорта», президент 
Межрегиональной общественной 
организации «Ассоциация яхт класса 
«Финн» (по согласованию)

- руководитель проектного офиса 
«Национальное беговое движение» 
Автономной некоммерческой 
организации Центр развития массового 
спорта «Марафон плюс»
(по согласованию)

- исполнительный директор 
Некоммерческой организации 
«Ассоциация студенческого 
баскетбола» (по согласованию)

- помощник Председателя Совета 
директоров Автономной 
некоммерческой организации 
«Континентальная хоккейная лига»
(по согласованию)

- заведующий кафедрой теории 
и методики водно-моторного
и парусного видов спорта Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта 
и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, 
Санкт-Петербург» (по согласованию)

- руководитель индивидуального 
предпринимателя Петрикова Павла 
Александровича (по согласованию)

- заместитель генерального директора 
Федерального государственного 
бюджетного учреждения 
«Научно-исследовательский институт 
«Восход» (по согласованию)



12

СМИРНОВ
Александр Владимирович

СТЕПАНОВ 
Алексей Васильевич

СУББОТИНА 
Анна Николаевна

ТЕРЕХОВА 
Светлана Вячеславовна

ФАРКОВ
Дмитрий Степанович

ФЕДОРОВ
Вячеслав Александрович

ФЕДОРОВ 
Дмитрий Юрьевич

- директор дирекции
по информационным технологиям 
и информационному обеспечению 
Автономной некоммерческой 
организации дополнительного 
профессионального образования 
«Российский международный 
олимпийский университет»

- генеральный директор Автономной 
некоммерческой организации в целях 
содействия развитию спорта 
«Форум «Спортивная держава»
(по согласованию)

- советник исполнительного директора 
по международным вопросам 
Общероссийского союза общественных 
объединений «Российский союз боевых 
искусств» (по согласованию)

- начальник отдела мониторинга 
и развития Государственного 
бюджетного учреждения города 
Москвы «Агентства инноваций 
города Москвы» (по согласованию)

- исполнительный директор 
Общественной организации 
«Региональная спортивная федерация 
Дзюдо Санкт-Петербурга»
(по согласованию)

- директор по развитию Общества
с ограниченной ответственностью 
«е-Деньги» (по согласованию)

- директор департамента цифровых 
технологий Общероссийской 
общественной организации 
«Российский футбольный союз»
(по согласованию)



13

ходов
Иван Борисович 

ХОМИЧ
Игорь Вячеславович

ХУСАИНОВ 
Альберт Ниязович

ЧЕРНОВ
Александр Владимирович

ШУРМАНОВ 
Евгений Геннадьевич

- генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«ЛСПОРТ» (по согласованию)

- старший партнер, директор блока 
Инновационных решений Ассоциации 
участников рынка информационных 
технологий «Лига цифровой 
экономики» (по согласованию)

- генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«СИС» (по согласованию)

- генеральный директор Общества 
с ограниченной ответственностью 
«Алькора» (по согласованию)

- исполняющий обязанности директора 
Института физической культуры, 
спорта и молодежной политики 
Федерального государственного 
автономного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н.Ельцина», к.п.н. (по согласованию)


